Информация о принятых решениях Комиссии Государственного учреждения – Пермского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по соблюдению требований к профессионально-этическому поведению работников регионального отделения и урегулированию конфликта интересов, в том числе, при размещении заказов для государственных нужд

29.09.2014 г.

Основание для проведения заседания комиссии:

Рассмотрение представления Прокуратуры Пермского края о несоблюдении работниками регионального отделения, включенными в перечень должностей, при замещении которых работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, обязанности по представлению полных и достоверных сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.


Рассмотрение материалов проведенной проверки достоверности и полноты сведений о расходах, представляемых работниками, занимающими должности в региональном отделении Фонда. 

Факты, свидетельствующие о представлении работником неполных и (или) недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:

1. По факту представления недостоверных или неполных сведений о своих доходах и доходов своей супруги  заместитель управляющего отделением, пояснил следующее:

в 2013 году выбытие по ¼ доли в праве собственности на квартиру, принадлежащих ему и его супруге, осуществлено по договору дарения. Данный вид договора не предусматривает получение дохода,  соответственно доход получен не был. Копию договора дарения представил.

Решение комиссии: 
Признать, что сведения, представленные работником, являются достоверными и полными.
Результаты голосования: единогласно.

2. По факту представления недостоверных или неполных сведений о доходах своего супруга главный специалист-руководитель группы работы со страхователями № 1 пояснила следующее: 


сведения о доходах супруга были представлены на основании справки о его доходах (2НДФЛ).  Была указана общая сумма дохода, а не сумма налогооблагаемой базы. Копию справки представила.

Результаты тайного голосования: 

1 голос - признать, что сведения, представленные работником, являются достоверными и полными.


4 голоса – признать, что сведения, представленные работником, являются недостоверными и (или) неполными. Комиссия рекомендует применить к работнику конкретную меру ответственности.

Решение комиссии: 


Признать, что сведения, представленные работником, являются недостоверными и (или) неполными. Комиссия рекомендует применить к работнику конкретную меру ответственности.
3. По факту представления недостоверных или  неполных сведений о своих доходах ведущий специалист отдела администрирования страховых взносов, пояснила следующее: 


с января по июнь 2013 г. она обучалась в ВУЗе и получала стипендию, которую не указала в справке о доходах. Копию выписки из лицевого счета представила.

Результаты тайного голосования: 


1 голос - признать, что сведения, представленные работником, являются достоверными и полными.


4 голоса – признать, что сведения, представленные работником, являются недостоверными и (или) неполными. Комиссия рекомендует применить к работнику конкретную меру ответственности.

Решение комиссии: 


Признать, что сведения, представленные работником, являются недостоверными и (или) неполными. Комиссия рекомендует применить к работнику конкретную меру ответственности.

4. По факту представления недостоверных или неполных сведений о своих доходах главный специалист отдела администрирования страховых взносов, пояснила следующее: 


в связи с ее увольнением в марте 2013 г. из регионального отделения Фонда, ею была получена справка о доходах (2НДФЛ) за 2013 г., на основании которой она и заполняла справку о доходах. После увольнения региональным отделением ей была перечислена квартальная и годовая премии за 2013 г. При заполнении справки о доходах она их не учла. Указанные денежные средства она указала в разделе справки «Сведения о денежных средствах, находящихся на счетах в банках и иных кредитных организациях». Повторно справку о доходах (2НДФЛ) запросила только по факту выявления проверкой занижения суммы дохода за 2013 г. Копии справок о доходах представила.

Результаты тайного голосования: 

2 голоса - признать, что сведения, представленные работником, являются достоверными и полными.


3 голоса – признать, что сведения, представленные работником, являются недостоверными и (или) неполными. Комиссия рекомендует применить к работнику конкретную меру ответственности.

Решение комиссии: 


Признать, что сведения, представленные работником, являются недостоверными и (или) неполными. Комиссия рекомендует применить к работнику конкретную меру ответственности.

5. По факту представления недостоверных или неполных сведений о доходах своего супруга, а именно, сокрытия дохода от реализации моторной лодки в отчетном периоде, заместитель начальника отдела по обеспечению санаторно-курортного лечения льготных категорий граждан, пояснила следующее: 

данная лодка была приобретена ее супругом в феврале 2012 г. В ходе непродолжительной эксплуатации лодки в июне 2012 года выявились заводские дефекты, в результате которых дальнейшее ее использование стало невозможным. По данному факту в июне 2012 г. ее супругом была составлена рекламация в адрес продавца и лодка была отправлена (посылкой по почте) в сервисный центр для гарантийного ремонта. В ходе осмотра лодки специалистами сервисного центра были выявлены неустранимые заводские дефекты, и была предложена замена на другую лодку со сходными характеристиками. Таким образом, взамен неисправной лодки организацией-продавцом в августе 2012 года была предоставлена другая лодка. С регистрационного учета лодка была снята только в апреле 2013 года. В данной ситуации причиной снятия с учета должно было быть указано «утилизация», но основанием для этого служит соответствующий акт ГИМС, подтверждающий неликвидность транспортного средства, который составляется при предъявлении транспортного средства владельцем к осмотру в инспекции. Но поскольку, возможности предъявить в инспекцию этой лодки не было, то супруг вынужден был указать причину снятия с учета – «в связи с продажей», т.к. причина снятия в заявлении должна быть указана в обязательном порядке. Таким образом, фактически супруг не получал доход от реализации данной лодки в отчетном периоде. Копии рекламации, письма организации – продавца, справки-счета, судового билета представила. 


Результаты тайного голосования: 


5 голосов - признать, что сведения, представленные работником, являются достоверными и полными.

Решение комиссии:


Признать, что сведения, представленные работником, являются достоверными и полными.


6. По факту представления недостоверных или неполных сведений о доходах своих и своей несовершеннолетней дочери, начальник отдела обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации, пояснила следующее: 

в справку о доходах у нее вошло ежемесячное пособие семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 5 лет, не посещающих дошкольное образовательное учреждение. Сумма пособия была указана из фактически перечисленных сумм в 2013 г.  Она не знала, что указанное пособие подлежит налогообложению на доходы физических лиц в размере 13 %, и что Комитет социальной защиты г. Перми будет осуществлять начисление и перечисление сумм НДФЛ на указанное пособие.

По вопросу непредставления сведений о доходах несовершеннолетней дочери пояснила, что в июне 2013 г. ее несовершеннолетняя дочь была включена в отряды мэра г. Перми по уборке территории районов города, а также помощи педагогам-воспитателям в летних лагерях, организуемых при школах. За работу ей была перечислена зарплата. На момент заключения срочного трудового договора и в период срока его действия она  находилась за пределами территории Российской Федерации. Информацией о том, какая сумма была выплачена ее ребенку за указанную работу, на момент составления справки, она не располагала. 

По выявленным нарушениям готова представить уточненные справки с включением в них уточненных сумм. Какого-либо умысла на не включение информации о выявленных доходах при составлении справок не имела. Копии срочного трудового договора, загранпаспорта, выписку из лицевого счета по вкладу  представила.

Результаты тайного голосования: 

1 голос - признать, что сведения, представленные работником, являются достоверными и полными.


4 голоса – признать, что сведения, представленные работником, являются недостоверными и (или) неполными. Комиссия рекомендует применить к работнику конкретную меру ответственности.

Решение комиссии: 


Признать, что сведения, представленные работником, являются недостоверными и (или) неполными. Комиссия рекомендует применить к работнику конкретную меру ответственности.

7. По факту представления недостоверных сведений о доходах своей супруги, консультант отдела организации размещения заказов для государственных нужд, пояснил следующее: 

сумма пособия «Мамин выбор» была указана из фактически перечисленных сумм в 2013 г. Он не знал, что указанное пособие подлежит налогообложению на доходы физических лиц в размере 13 % и указал размер выплат на основании выписки из лицевого счета по вкладу его супруги. Копия выписки прилагается. 

Результаты тайного голосования: 


5 голоса – признать, что сведения, представленные работником, являются недостоверными и (или) неполными. Комиссия рекомендует применить к работнику конкретную меру ответственности.

Решение комиссии: 


Признать, что сведения, представленные работником, являются недостоверными и (или) неполными. Комиссия рекомендует применить к работнику конкретную меру ответственности.

Факты, свидетельствующие соблюдение работниками отдела организации размещения заказов для государственных нужд обязанности представления сведений о расходах за 2013 г.


Согласно п.7 Порядка представления гражданами, претендующими на должности, и работниками, занимающими должности в центральном аппарате Фонда социального страхования Российской Федерации и его территориальных органах, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного Приказом Фонда социального страхования Российской Федерации от 18.06.2013 г. № 208, сведения о расходах представляются, если сумма сделки превышает общий доход работника и его супруга (супруги) за три последних года, предшествующих совершению сделки, в сроки и по форме, которые установлены Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2013 г. № 310 «О мерах по реализации отдельных положений федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» установлено:

1. У консультанта отдела организации размещения заказов для государственных нужд сумма дохода за три последних года, предшествующих сделке, превышает сумму расходов его и его супруги, о чем свидетельствуют копии справок о доходах (2НДФЛ) за 2010 г., за 2011 г., за 2012 г., а также копия договора купли-продажи квартиры. Соответственно обязанности по представлению сведений о расходах за 2013 г. у работника не возникло.

2. Главный специалист отдела организации размещения заказов для государственных нужд в отчетном периоде (с 01.01.2013 г. по 31.12.2013 г.) не совершала сделки на сумму, превышающей ее доход за три последних года. Сделка была совершена в 2012 г., о чем свидетельствует копия свидетельства о государственной регистрации собственности. Соответственно обязанности по представлению сведений о расходах за 2013 г. у нее не возникло.

